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ROLE PLAYING – 
RODINNÉ EXHIBÍCIE
Slávne vyhlásenie Simone de Beauvoir, 
že „človek sa nerodí ženou, ale skôr sa 
ňou stáva“, je užitočným odrazovým 
mostíkom k úvahám o tom, čo 
znamená byť mužom v dnešnom svete, 
ako aj o mieste fotografie a filmu pri 
formovaní mužskosti. To, čo sme 
považovali za „mužské“, sa v histórii 
a v rôznych kultúrach značne zmenilo. 
Tradičná sociálna dominancia mužov 
určila rodovú hierarchiu, ktorú 
naďalej podporujú spoločnosti po 
celom svete. Family Portrait autorky 
Anety Bartos (1978?)1 nezachytáva 
všeobecne chápaný obraz rodiny, ale 
ide o psychosexuálnu drámu s napätím 
narúšajúcu tradičné rodinné väzby. 
Na snímkach máme možnosť vidieť 
znepokojivý vzťah obnaženej mladej 
ženy a starnúceho muža v speedo 
plavkách. Zachytávajú blízkosť, 
lásku, ale na druhej strane pre diváka 
môžu pôsobiť dojmom nevinnosti 
a sexuálneho napätia. Postavy na 
snímkach olizujú zmrzliny, držia sa 
za ruky, kúpu sa v jazere, odkazujúc 
na slávnu maľbu Ofélie, žena sa hojdá 
na hojdačke, obnažujúc intímne 
partie, leží na posteli a popíja víno, 
zatiaľ čo muž postáva nad ňou. Bartos 
sa prostredníctvom týchto obrazov 
vzpiera tradičnému stereotypnému 
vnímaniu vzťahu dospelej dcéry 
s vlastným otcom.

Séria vychádza zo spomienok na 
detstvo, keď prizmou detského 
pohľadu upravuje realitu do 
skreslenej predstavy otca ako hrdinu. 
Postava mladej krehkej ženy sa 
tak dostáva do kontrapozície voči 
chradnúcemu herkulovskému telu. 
Sexualita a erotika sú vnímané 
skrz minimálne oblečenie postáv 
a ich vzájomné pózy a gestá. Bartos 
uvádza, že hneď, ako ľudia vidia 
nahé telo, ich pohľady spočinú na 
ňom, a nie sú schopní vnímať ďalšie 
vrstvy ukryté za obrazom.2 Scény sú 
pokusom o obnovenie spomienok 
na detstvo a provokáciou voči 
divákovi. Sentimentalita, sexualita, 
pochmúrnosť (pominuteľnosť) sú 
podporované protirečivými pózami, 
protirečivými entitami.

Fotografia Mirror (2016) zachytáva 
pózujúceho otca v polohe 
zdôrazňujúcej jeho svalstvo, kým 
autorka sa objavuje v zrkadle 
za kamerou. „Zviditeľňovanie 
zákulisia a mnohých rôznych rolí 
sníma rúško tajomstva z prechodu 
medzi rolami. To sa týka publika 
i aktérov; ľudia, ktorí zmenia status, 
už nemajú pocit, že sú niekým 
úplne iným. Autorka tak využíva 
dlhoročnú maliarsku tradíciu seba 
zachytenia v obraze,3“ objavujúceho 
sa vo výtvarných dielach počnúc 
maliarom Velasquézom. Dojem 
pominuteľnosti je umocnený využitím 
dômyselného technologického 

procesu. Autorka fotografuje na 
expirovaný instantný materiál, ten 
je následne oskenovaný, upravený, 
zväčšený do niekoľkonásobných 
rozmerov a tlačený pigmentovou 
tlačou, navodzuje hmlistú atmosféru. 
Táto performatívna séria je plná 
znepokojivých obrazov, zachytáva 
netradičný vzťah otca s dcérou, ktoré 
by mohli byť podrobené hlbšiemu 
skúmaniu psychoanalytikov. „Rodičia 
môžu ovplyvniť kultúrou tradované 
rysy maskulinity a femininity.“ 4

Kým u Bartos sledujeme v obrazoch 
napätý vzťah otca a dcéry podrobujúci 
sa vzpieraniu voči tradičnému 
chápaniu tohto vzťahu, iný prístup volí 
fotograf Charlie Engman. Engman 
fotografoval svoju matku Kathleen 
od roku 2009 vyše desať rokov 
a o vzájomnej spolupráci hovorí, že 
fotografovanie je lacnejšie ako terapia.5 
Výsledkom ich dlhoročnej kooperácie 
je projekt a knižná publikácia nesúca 
názov Mom. Autorova matka tu 
preberá roly rozmanitých postáv, 
dochádza k hre s množstvom 
rozličných obrazov a identít. Kathleen 
je zobrazená ako bojazlivá a odvážna, 
zábavná a výstredná, intenzívna 
a riskujúca, pričom fotografie 
prezentujú širokú rozmanitosť 
od módnych fotení, štúdiových 
snímok, záberov z domova, výletov či 
každodennosti. Fotografie prezentujú 
široké spektrum scenérií a rôznych 
rol – selfie snímky zachytávajúce 
nerozhodnosť pri výbere oblečenia, 
vizuálna analýza matkinho šatníka, 
žena behajúca nahá v rifľovej košeli 
po poli v ústrety fotografovi, výrazný 
make-up a parochne odkazujúce 
k portrétu Andyho Warhola, vzhľad 
otrhaného bezdomovca, deformácia 
tela prostredníctvom postprodukcie, 
drsnosť, zvliekanie sa z kože, 
odťažitosť a priateľskosť. Množstvo 
prezentovaných osobností a široký 
rozsah nálad predstavujú spôsob, 
akým matky často behajú okolo svojich 
detí. Zároveň však autor spochybňuje 
tradičné vnímanie matiek, starnúcich 
matiek a ich zobrazovania, ako aj 
obnažovania. Ich vzhľad sa stáva 
predmetom skúmania. Kathleen 
sa váľa v špine, hrá sa v snehu, 
bezstarostne pobieha obnažená pred 
svojim synom a pred fotoaparátom 
sa vracia ku všetkému, čo mohla 
prirodzene robiť v období, keď bol 
Charlie malé dieťa. V tomto prípade 
ide o rovnocennú pracovnú úlohu 
nadradenú nad rolu matky.

Podobne ako mnoho iných autorov 
hľadal Engman v počiatkoch svojej 
kariéry spôsoby vizuálnych stratégií. 
Rodinní príslušníci sa v snahe pomôcť 
svojím blízkym zbavujú odťažitého 
bremena sociálne akceptovaných 
spôsobov vyobrazenia. Engmanovi 
sa matka ponúkla stáť modelom 

Rodinné systémy ukazujú, že každá 
rodina a každé pokolenie vlastnia 
niečo ako vlastné svedomie, s ktorým 
môžu prísť do kontaktu a na jeho 
základe pochopiť dôležité informácie 
o tom, čo narúša vzťahovú rovnováhu 
alebo, naopak, čo ju prehlbuje. 

Inšpiráciu v metóde rodinnej 
konštelácie od nemeckého 
psychoterapeuta Berta Hellingera 
nachádza aj poľská autorka Joanna 
Piotrowska (*1985). Herllingerove 
výroky o ilúzii ľudskej moci, pút 
lásky, slobody, klamov svedomia či 
veľkosti obyčajných vecí sa stávajú 
východiskom pre sériu fotografií 
Frowst (2014). Jej snímky sú 
znepokojivé, neskutočné a u diváka 
navodzujú pocit nepokoja a vzájomnú 
závislosť rodiny. Rekonštrukciou 
scén z detstva za použitia dospelých 
osôb referuje pozitívne aj negatívne 
aspekty interpersonálnych vzťahov. 
Súkromné momenty rodinného 
života sú kompromitované bizarnými 
polohami tiel a ich neprirodzenými 
gestami pripomínajúcimi skulpturálny 
charakter. Prostredníctvom 
klasicistického spracovania fotografie 
umelkyňa narúša kognitívnu rutinu 
a diváka núti premýšľať o skutočnosti 
obrazov – či sa naozaj niekedy odohrali 
alebo boli hrané iba pred kamerou 
pre tento záznam. Ambivalentné 
fotografie evokujúce detské hry 
a stresové situácie zobrazujú 
dysfunkčnú rodinu – hermetickú, 
neschopnú komunikovať, obsahujúcu 
snahu o udržanie súčasného 
„zmrazeného“ stavu, a nie jeho vývin 
a rozvoj.

Séria obrazov je divákovi blízka, 
a zároveň cudzia, môže vyvolať 
i nepríjemné pocity a pocity 
znechutenia. Autorka využíva svojich 
rodinných príslušníkov ako hercov 
v ich prostredí, prostredníctvom 
choreografie, gest, pohybov tela, 
mimiky, pohľadov odhaľuje skryté 
emócie a vnútorné konflikty subjektov. 
Absencia farieb zdôrazňuje čistú 
formu fotografovaných subjektov 
a upriamuje divákov pohľad na 
ich reč tela, pred kamerou ich 
zmrazuje prostredníctvom použitia 
blesku. Jej fotografie zobrazujú 
vzťahovú dynamiku, napätie, temné 
stránky rodiny a prostredníctvom 
rekonštrukcie spomienok a rodinnej 
histórie vyvoláva rozptýlené asociácie 
zotrvačnosti, násilia, psychického 
preťaženia sprevádzaného pocitmi 
ako intimita, blízkosť, radosť, ochrana. 
Prostredníctvom privátnych tém 
odhaľuje negatívne stránky rodinných 
vzťahov prítomné v každej spoločnosti.

Jej inscenované biotopy často hovoria 
o nefunkčnom prostredí viac než 
o nefunkčnom správaní, ktoré je veľmi 
prirodzenou reakciou na stiesnenosť 
priestoru. V sérii fotografií Shelters 
Piotrowska vyzvala ľudí, aby si vytvorili 
bunkre z ich nábytku, vankúšov, 
prikrývok, kobercov a ďalších 
objektov z ich domácnosti. Následne 

odfotografovala dospelých jedincov, 
ako ležia v rôznych skrútených 
polohách vo svojich skrýšach. 
Tieto kompozície sú bežne spájané 
s detskými hrami, pričom sa stávajú 
krehkou a existujúcou bariérou voči 
zraniteľnosti domova. Ako deti sme sa 
prostredníctvom ukrývania v takýchto 
bunkroch snažili uniknúť pred 
zraniteľnosťou sveta a vytvárali sme si 
vlastné univerzum. V jej tvorbe je tento 
akt pokusom o psychický a fyzický 
únik pred neľahkými nástrahami 
života. Jej fotografie sú pohodlné aj 
klaustrofobické, intímne a prázdne – 
ako vnútro rodiny samotnej.

Päťdesiate a šesťdesiate roky 
minulého storočia boli vekom rodiny 
– v západných krajinách sa rodina 
usmievala zo všetkých reklám 
a pozývala do konzumného raja, 
kým v stredoeurópskom kontexte 
bola populácia sužovaná drsnou 
klímou despotického socializmu.8 
Tvorba Weroniky Gęsickej (*1984) 
odhaľuje rodinnú jednotku ako 
konštrukt a prostredníctvom 
dekonštrukcie obrazu dekonštruuje 
obraz amerického sna. Jej séria Traces 
spochybňuje všeobecné vnímanie 
obrazov, vytvára digitálne surreálne 
montáže. Autorka využíva rodinné 
snímky z amerických fotobánk z 50. 
a 60. rokov 20. storočia. Nie je jasné, či 
fotografie pochádzajú zo skutočných 
rodinných fotoalbumov, alebo boli 
objednané pre reklamu. Práve táto 
nevedomosť rodinných väzieb, 
ktoré vplývajú na diskurz vnímania 
obrazov, otvára polemiku o stieraní 
hraníc medzi realitou (skutočnosťou 
zachytenou v reálnom čase a reálnom 
priestore) a inscenáciou (hraním 
rolí, pózovaním pre novovznikajúcu 
fotografiu).

Jej zábery sú reakciou na falošný obraz 
o živote predkov v minulosti. Gęsicka 
podčiarkuje dichotómiu medzi realitou 
a fikciou, posúva hranice medzi 
spontánnosťou a umelosťou a prináša 
pohľad na pamäť a pravdivosť emócií. 
Názov série odkazuje k viacerým 
formám vnímania. Stopy a dôkazy 
prítomnosti či potvrdenie účasti, stopy 
ako dokumentovanie existencie ľudí, 
momentov, situácií, stopy ako odtlačky 
minulosti.

Jej modifikované obrazy odhaľujú 
nové kontexty a novú realitu, kde nie 
všetko je také, ako sa na prvý pohľad 
zdá. Deti bežia v ústrety otcovi, ktorý 
sa vracia domov s práce, pokľakne 
a čaká, kedy sa mu jeho potomkovia 
vrhnú do náruče. Niečo však na 
obraze nie je v poriadku. Medzi 
deťmi a mužom je čierna priepasť, 
ktorá zabraňuje ich zvítaniu. Letmý 
pohľad na tradičný rodinný portrét 
zachytávajúci matku, otca a ich dve 
deti nepôsobí ničím výnimočne. Až po 
dlhšom upriamení našej pozornosti 
spozorujeme, že na obraze nie je 
niečo v poriadku. Z každej tváre sa 
na nás usmievajú tie isté ústa, hľadia 
na nás tie isté oči. Surreálny horor 

a sociálna utópia rekontextualizujú 
pamäť jednotlivca – ako sa v priebehu 
rokov mení vnímanie spomienok 
na určité udalosti a ako kolektívna 
pamäť vytvára sociálny a kultúrny 
kontext danej doby. Rodinná jednotka 
je odhalená ako konštrukt, tváre sú 
masky a ľudia sú náhle ohromení 
prostredím.

„Dôležitejšie je to, že zisťujeme, že 
len ťažko nájdeme legitímny vzťah, 
ktorého účastníci sa nepodieľajú na 
utajovaných praktikách nezlučiteľných 
s dojmom, ktorý účinkujúci vyvolávajú 
u obecenstva. Napriek tomu, že 
konkrétne výkony, roly či úlohy môžu 
účinkujúceho stavať do pozície, 
v ktorej nemá čo skrývať, v určitom 
bode celého trvania sa vyskytne 
niečo, k čomu nemôže pristupovať 
so všetkou otvorenosťou. Čím väčší 
je počet diskutovaných otázok 
a počet hereckých rolí spadajúcich 
do rámca naplňovanej roly či vzťahu, 
tým väčšia sa zdá pravdepodobnosť 
existencie utajovaných problémov. 
Čo má prinášať umenie súčasnosti? 
Akú úlohu má zohrávať umenie 
v súčasnej spoločnosti?“ 9 Má byť 
kritické a aktivistické? Má byť 
oslavované? Či naopak kritizované? 
Práve projekt švajčiarskeho autora 
Romaina Madera (*1988) sa stal 
veľmi kontroverzným a polarizuje 
kultúrnu obec. Projekt Ekaterina 
odkrýva imaginárny príbeh hľadania 
si životnej lásky na pozadí sexturizmu. 
Zobrazuje výlet do fiktívneho mesta 
na Ukrajine, ktoré spopularizovali 
iba krásne ženy, autor tam prišiel 
hľadať životnú lásku a budúcu 
manželku. Jeho prístup je zábavný, 
vtipný, naivný, absurdný, riešiaci 
závažné témy (sexturizmus, láska, 
samota) prostredníctvom satirického 
vyobrazenia hlúpych a nevšímavých 
Západoeurópanov. V meste Ekaterina 
žijú iba samé ženy, dúfajúc v príchod 
bohatého Západoeurópana, ktorý 
by si ich odviedol a vzal za ženu. 
Dochádza tu k prelínaniu stereotypov 
o krásnych ukrajinských nevestách 
a nevšímavých sexturistov, do polohy 
ktorého sa inštaluje aj samotný autor. 
Na pozadí typického „sovietskeho“ 
prostredia prebieha hľadanie lásky 
a vzniká dokonalý chaos kombinujúci 
dokumentárne stratégie mätúce 
diváka v dôveryhodnosti medzi fikciou 
a realitou. To, čo sa v tomto prípade 
zdá byť fikciou, je skutočné, a to, čo 
je skutočné, sa zdá byť fikciou. Autor 
sa chytil veľmi riskantnej úlohy, 
ktorou je prostredníctvom satiry 
skúmanie ťažkej témy vykorisťovania 
žien vo východnej Európe. Jeho 
snahou bolo zobrazenie univerzálnej 
témy, nie iba niečoho lokálneho 
previazaného s Ukrajinou. Všetky 
ženy na fotografiách, ktoré preberajú 
rolu krásnej Ekateriny, sú autorove 
priateľky, priateľky priateliek alebo 
aktivistky. Príbeh hľadania lásky 
sa končí happyendom a žiadosťou 
o ruku pod vrcholom Matterhornu. 
„Účinkujúci navyše často svoje 
obecenstvo utvrdzuje v presvedčení, 

Charlie Engman | zo série MOM

a práve tento moment mu priniesol 
odvahu prísť s niektorými ideami, 
rozvinúť ich a následne vyjsť s kožou 
na trh. „Vedel som, že ju môžem 
prinútiť robiť čokoľvek, čo chcem… 
Ak chcem vyskúšať nejaký bláznivo 
šialený nápad, nemusím ju veľmi 
presviedčať. Keď pracujete s rodinným 
príslušníkom, môže to byť veľmi 
oslobodzujúce.“ 6

Engman pristupuje k matke 
pri zobrazení ako ku skulptúre, 
spochybňuje stereotypy materstva 
prostredníctvom hesla vidieť 
a byť videný a vyvoláva otázky 
o reprezentácii, kontrole, hraniciach, 
ale aj o intimite a fantázii. Teória 
preťaženia roly (role overload) sa 
opiera o koncept napätia v role, ku 
ktorému v prevažnej väčšine dochádza 

v prípade, že veľké množstvo vzájomne 
si konkurujúcich rolí, vyčerpáva 
zdroje aktéra.7 Kathleen však v jednom 
rozhovore hovorí, že obaja majú 
zodpovednosť za to, čo si my ako 
diváci myslíme, že vidíme, a čo si 
myslíme, že to znamená. Zbavením 
sa tradičných rolí a bežných vzorcov 
správania sa medzi matkou a synom 
dochádza k odhaľovaniu nových 
perspektív a zbavenie sa rolí, ktoré 
hrajú ostatní, môže byť hrdinské, ale 
i záporné.

Rodinné systémy sú súčasťou skrytej 
dynamiky, môžu byť odkrývané 
prostredníctvom systematickej 
psychológie. Tieto dynamiky spájajú 
jednotlivcov s vlastnou rodinou 
a ponúkajú mu možnosť lepšie 
pochopiť a poznať vlastnú realitu. 

že on sám má k obecenstvu oveľa 
ideálnejší vzťah, než je skutočne 
pravda.“ 10 Mnoho ľudí sa preto neraz 
Madera pýtalo, ako sa má jeho žena 
v domnienke, že príbeh Ekaterina 
je založený na autobiografických 
prvkoch.

Romain Mader získal za tento projekt 
v roku 2017 v Holandsku významné 
medzinárodné ocenenie Paul Huf 
Award. Reakcia na seba nenechala 

dlho čakať a vzápätí vznikla petícia 
podpísaná asi 50 zástupcami z oblasti 
kultúry a umenia (predovšetkým 
z Ukrajiny a Bieloruska), ktorí 
považujú Maderovu Ekaterinu 
za urážlivo stereotypnú 
a sexistickú predstavu bieleho 
západného muža, ktorý propaguje 
sexturizmus, sexizmus a mizogýniu 
a prostredníctvom humoru zostáva 
naivný voči zložitým ekonomickým 
a politickým problémom 

post-sovietskeho regiónu. Fotografická 
komunita, kurátori, žurnalisti, ale 
aj obyčajní ľudia ho obviňujú zo 
stigmatizácie ukrajinských žien. 
Petíciou žiadali o odobratie tohto 
ocenenia autorovi, na čo však 
komisia reagovala, že „v dnešnej dobe 
´falošných správ´ a idealizovaných 
užívateľských profilov na sociálnych 
médiách Maderova práca ukazuje, že 
často kladená otázka o pravdivosti 
fotografie je stále aktuálna.“ 11

V tvorbe spomínaných autorov 
nachádzame spoločný menovateľ 
v podobe krízy a sociálneho 
očakávania. Témy ako vzťah rodiča 
a dieťaťa sú vo väčšine projektov 
zobrazené ako kladné príbehy. Tu však 
dochádza k zásadnej ambivaletnosti 
prístupu, keď Aneta Bartos 
a Charlie Engman odhaľujú sociálne 
neakceptované pohľady na vzájomné 
vzťahy medzi odlišnými vekovými 
generáciami s príbuzenskými 
väzbami. Práve príbuzenské väzby 
a ich temné stránky vytvárajú ouvre 
u Joanny Piotrowskej, ktorej osobná 
skúsenosť sa stáva skúsenosťou nás 
všetkých. „Rodina vo svojom pôsobení 
priamo i nepriamo reflektuje stav 
a možnosti spoločnosti.“12 Weronika 
Gęsicka, ovplyvnená životom v post-
sovietskej krajine, rekonceptualizuje 
americký sen, Romain Mader 
skúma všeobecný sociálny problém 
skrz osobný, ale fiktívny príbeh 
love story a stáva sa prechodom 
k všeobecnej téme previazanej 
osobnými konfliktmi. Prostredníctvom 
všeobecných otázok, odohrávajúcich sa 
v základnej bunke spoločnosti, môžu 
jednotliví autori prinášať kritické 
pohľady na dianie v spoločnosti. Práve 
prostredníctvom všeobecných tém 
spracovaných z osobnej perspektívy 
je možné docieliť všeobecný záujem 
a priblíženie divákovi mnohých tém, 
o ktoré doposiaľ nejavil záujem.

Zuzana Pustaiová
fotografka a šéfredaktorka

Upravený text pochádza zo záverečnej 
kapitoly Role playing: Záver alebo 
pokus o kurátorský koncept? 
dizertačnej práce Rodinné exhibície.   
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